UNIVERZITA KARLOVA
FILOSOFICKÁ FAKULTA
Obor Sociální pedagogika

Ketrin Jedličková

Hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi jako prostředek k začleňování handicapovaných dětí do volnočasové zájmové skupiny

Hiporehabilitation in pedagogical and social practice as an integration tool of handicapped children into the leisure activity group

Diplomová práce

Praha 2022

Vedoucí:

PaedDr. Eva Valášková Vincejová,
PhD.

Poděkování:

Ráda bych na tomto místě poděkovala PeadDr. Evě Valáškové Vincejové Ph.D. Dále děkuji Amazing Ranch z.s. za ochotu a spolupráci, bez které by nemohla výzkumná část mé práce vzniknout.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

30.3.2022 V PRAZE

PODPIS

Ketrin Jedličková

Anotace

Tato diplomová práce má za cíl zjistit, zda hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi je vhodným prostředkem k začleňování handicapovaných dětí do skupiny.

Výzkum je rozdělen na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část je dělena do tří kapitol, je vysvětlena veškerá terminologie a teorie potřebná k navazující výzkumné části.

Pozorování je zapsáno do deníku a následně zpracováno do přehledné tabulky s pozorovanými kategoriemi. Rozsah sledování je stanoven na: vztah klienta s instruktory, vztah klienta s dětmi, komunikace klienta s dětmi, interakce klienta s dětmi, spolupráce klienta s dětmi, samostatnost klienta a posun klientova vývoje.

Pozorování je prováděno po dobu 15 týdnů.

Klíčová slova

Hiporehabilitace, integrace, začleňování, hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi.

Abstract

This diploma thesis aims to determine whether hyporehabilitation in pedagogical and social practice is a suitable tool of integrating handicapped children into a group.

The research is divided into theoretical and research part.

The theoretical part is divided into three chapters, all the terminology and theory needed for the subsequent research part is explained.

The observation is recorded in a diary and then analyzed and displayed in table with the observed categories. The scope of observation is set at: the client's relationship with instructors, the client's relationship with children, the client's communication with children, the client's interaction with children, the client's cooperation with children, the client's independence and the client's progress. The observation is carried out for 15 weeks.

Key words

Hyporehabilitation, integration, inclusion, hyporehabilitation in pedagogical and social practice

Obsah

Úvod 7
1 Integrace v pedagogické a sociální praxi 9
1.1 Legislativní rámec integrace v pedagogické a sociální praxi 12
1.2 Hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi (HPSP) 15
1.2.1 Cíle a indikace HPSP 16
1.2.2 Možnosti HPSP v pedagogické oblasti 18
1.2.3 Volba koně 20
1.2.4 Cílové skupiny HPSP v pedagogice 20
1.2.5 Možnosti HPSP v rámci sociální práce 24
1.2.6 Metody v HPSP – aktivity s koněm ze země 25
1.2.7 Metody v HPSP – aktivity s koněm ze hřbetu 27
1.2.8 Metody v HPSP – práce ve stáji 28
1.3 Diagnózy klientů 28
1.3.1 ADHD 28
1.3.2 Poruchy autistického spektra 30
1.3.3 Mentální retardace 32
1.3.4 Expresivní vývojová dysfázie 38
2 Výzkumná část 40
2.1 Metodika 40
2.2 Cíl výzkumu 40
2.2.1 Metoda výzkumu - Případová studie 41
2.3 Výzkumné prostředí 41
2.4 Případové studie 42
2.4.1 Klient S 42
2.4.2 Klient K 46
2.4.3 Vyhodnocení výzkumných otázek: 49
3 Diskuse 50
4 Závěr 51
5 Citovaná literatura 52
6 Přílohy 54

Úvod

Tématem této práce je „Hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi jako prostředek k začleňování handicapovaných dětí do volnočasové zájmové skupiny.“

O animoterapii a především hiporehabilitaci se autorka zajímá již 10 let, od prvního ročníku střední školy.

Tématem mé maturitní práce byla psychoterapie pomocí koní. Během studia tématu si autorka prošla kurzem hipoterapie, pořádaným pod záštitou České hiporehabilitační společnosti v o.s. Svítání. Na výzkumné části autorka spolupracovala s Domovem Mladá v Milovicích. Následně autorka začala spolupracovat s neziskovou organizací Equilibro z.s., kde působila jako asistentka terapeuta. Zde měla možnost setkat se s klienty s různými handicapem.

Více se autorka zaměřila na téma hiporehabilitace v bakalářské práci, která se zabývala vlivem hiporehabilitace na grafomotoriku u dětí s handicapem.

Nyní pracuje v registrovaném středisku České hiporehabilitační společnosti Amazing Ranch z.s., kde provozuje hiporehabilitaci v pedagogické a sociální praxi a kontaktní terapii.

Právě v souvislosti s prací pro Amazing Ranch autorku napadla otázka, zda je hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi vhodná jako prostředek začleňování handicapovaných dětí do skupiny. Proto se rozhodla pro toto téma diplomové práce.

Hiporehabilitace se řadí mezi stále častěji využívané metody alternativních terapií s využitím zvířat. Mimo jiné se používá v různých odvětvích fyzioterapie, pedagogiky, psychologie a psychiatrie. Pro usnadnění práce fyzioterapeuta, pedagoga či psychologa je kůň využíván jako terapeutický prostředek.

Cílem práce je zjistit, zda hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi je vhodným prostředkem k začleňování handicapovaných dětí do volnočasové zájmové skupiny. Prostředkem k tomu je vyhodnocení deníkových záznamů, přehledná prezentace analýzy formou tabulky a zhodnocení výsledného začlenění handicapovaných dětí do skupiny.

Výzkum je rozdělen na teoretickou část a výzkumnou část. Teoretická část je rozdělena do několika kapitol a je zde vysvětlena veškerá terminologie a teorie potřebná k navazující části výzkumné.

První kapitola je zaměřena na integraci. Druhá kapitola vysvětluje definici pojmu hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi. Třetí kapitola pojednává o typech postižení konkrétních klientů z výzkumné části a vymezuje pojmy s tematikou související.

Čtvrtou kapitolou je výzkumná část. Obsahem této části je vymezení cílů, výzkumných otázek, metodologie a charakteristika zařízení, ve kterém je výzkum prováděn. Je zaměřena na pozorování začleňovaných klientů.

Při zpracování je využita metoda analýzy literatury, pedagogickopsychologických dokumentů, pozorování, deníkový zápis a jeho analýza.

1 Integrace v pedagogické a sociální praxi

S termínem integrace se dnes setkáváme na polích různých věd a disciplín, od věd přírodních až po vědy společenské. České slovo integrace má svůj původ v latinském substantivu *integratio*. V klasické latině se vyskytují ještě další slova odvozená od téhož slovního základu. Jedním z nich je i sloveso *integrare*, což znamená „integravit, uvést do bývalého stavu, scelit, napravit, obnovit“. (Recliková, 2006)

Latinský termín *integratio* byl v různých obměnách přijat i do ostatních evropských jazyků, v obecném významu sjednocení částí v celek, ucelování: *intégration* (francouzština), *integration* (angličtina), *Integration* (němčina), *integrácia* (slovenština), *integracja* (poština). Český jazyk od latinského slovního základu *integr* odvozuje dnes často užívané termíny: *integrita* – celistvost, nedílnost, neporušenost, nedotknutelnost; *integrováný* – sjednocený, spojený, tvořící jeden funkční celek; *integrační* – scelovací, sjednocovací; *integravit* – sjednocovat, sledovat, spojovat; *integrace* – scelení, ucelení, úplnost, proces spojování různých částí v celek. (Recliková, 2006)

Velký slovník naučný (Kolektiv, 1999) obsahuje několik významů slova integrace. Integrace ve společenskovědním významu je zde definována jako „plnohodnotné soužití zdravých a handicapovaných jedinců, jež umožňuje respektování individuálních potřeb každého z nich v různých oblastech života“. (Recliková, 2006)


[…]


V druhé části byl popsán výzkum. Výzkum byl prováděn kvalitativně a jako metody byly zvoleny pozorování, analýza deníkového zápisu a analýza odborné literatury.

Pozorování bylo prováděno během 15 lekcí, každý týden jedenkrát 2hodiny. Zápis do deníku byl proveden vždy ihned po uplynutí lekce. Na konci pozorování byl deník analyzován a pozorované kategorie byly pro zpřehlednění rozepsány do tabulky (viz příloha). Pro zjištění výsledku byly porovnány pozorované kategorie první a poslední lekce. Poslední pozorování bylo provedeno s odstupem 15 týdnů od prvního.

Závěrem lze říci, že hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi má vliv na celkový stav samotného klienta a také na celkovou atmosféru ve skupině. Oba pozorované chlapce se nám podařilo během 15 lekcí, což jsou v přepočtu asi 3 měsíce, začlenit do skupiny. A dle slov rodičů se zlepšil i jejich přístup k neznámým lidem. U obou chlapců došlo k velkému posunu ve všech sledovaných kategoriích, u každého v rámci možností, dle svého handicapu. Byl sledován vztah s instruktory, vztah s dětmi, komunikaci s dětmi, interakci s dětmi, spolupráci s dětmi, samostatnost klienta a celkový posun vývoje.

Při hiporehabilitaci v pedagogické a sociální praxi je kůň využíván jako motivační prostředek k vykonávání různých činností nebo ke spolupráci klientů. Díky tomu se zlepšuje sebevědomí, sebedůvěra, sebepoznávání a celková komunikace s vnějším světem u jednotlivých klientů. Tyto aspekty velmi pozitivně ovlivňují i začleňování handicapovaných dětí do běžné skupiny.

5 Citovaná literatura

Buchtová, L. (2016). *Využití metody AVK v sociální oblasti*. ČHS.

Casková, V., Dvořáková, T., & Jiskrová, I. (2010). *Hiporehabilitace*. Brno: Mendelova Univerzita.

ČHS. (2009-2019). *Metodiky a standardy*. Česká hiporehabilitační společnost.

ČHS. (12. leden 2021). *Oficiální slovník termínů používaných v hiporehabilitaci*. Získáno 13. duben 2021, z Česká hiporehabilitační společnost: <http://hiporehabilitace-cr.com/o-nas/oficialni-slovník/>

ČHS. (nedatováno). *specializační zkouška pro koně a pony zařazené do hiporehabilitace*. Získáno 13. červenec 2019, z česká hiporehabilitační společnost: <https://docplayer.cz/9309522-Specializacni-zkouska.html>

Disabilities, N. C. (26. Leden 2021). *Attention-Deficit / Hyperactivity Disorder (ADHD)*.

Načteno z Centers for disease control and prevention: <https://www.cdc.gov/ncbddd/adhd/facts.html>

Doležalová, E. (2017). *Podpora dítěte s vývojovou dysfázií do 10 let věku*. Načteno z Theses.cz: https://theses.cz/id/lhoc9f/Dole_alov.pdf

Hublová, P. (20. Říjen 2011). *Autismus: Poruchy autistického spektra*. Načteno z NPI

Metodický portál RVP.CZ: https://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/A/Autismus%3A__Poruchy_autistick%C3%A9ho_spektra#Pou.c5.beit.c3.a9_zdroje_a_literatura

Jakubův, M., & Pergler, I. (2005). *Co je mentální retardace?* Načteno z Specializační studium výchovného poradenství PedFUK: <http://ww.ssvp.wz.cz/Texty/mentalniretardace.html>

Matějček, Z. (2007). *Co děti nejvíce potřebují*. Praha: Portál.

MPSV. (2019). *Standardy kvality sociálních služeb*. Získáno 12. duben 2021, z MPSV: <https://www.mpsv.cz/cs/596>

MŠMT. (nedatováno). *Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže č. j. 21201/2010-28*. Získáno 15. červenec 2019, z MŠMT: www.msmt.cz/file/20274_1_1/

- Nývltová, V. (2010). *Psychopatologie pro speciální pedagogy*. Praha: UJAK.
- Opařilová, D. (2010). *Pedagogická intervence v raném a předškolním věku u jedinců s dětskou mozkovou obrnou*. Brno: Masarykova univerzita.
- Paclt, I. (2007). *Hyperkinetická porucha a poruchy chování*. Praha: Grada.
- Parelli, P. (2019). *Natural horsemanship program*. Získáno 15. červenec 2019, z Parelli: <https://www.parelli.com/>
- Píšová, M. (2015). Vliv hiporeabilitace na grafomotoriku u osob s postižením hybnosti. Brno: Masarykova Univerzita.
- Poruchy autistického spektra*. (15. červenec 2019). Načteno z <http://www.autistickedite.cz/co-je-to-autismus>
- Recliková, H. (2006). *Integrace tělesně postižených žáků do běžných základních škol*. Načteno z Národní registr výzkumů dětí a mládeže: <http://www.vyzkummladez.cz/zprava/1403700863.pdf>
- Valenta, M. (2012). *Mentální postižení*. Praha: Grada.
- Vítková, L. (2004). *Integrativní speciální pedagogika*. Brno: Paido.
- Vítková, L. (2004). *Somatopedické aspekty*. Brno: Paido.
- Olecká, I., & Ivanová, K. (nedatováno). *PŘÍPADOVÁ STUDIE JAKO VÝZKUMNÁ METODA VE VĚDÁCH O ČLOVĚKU*. Načteno z <http://web.ftvs.cuni.cz/hendl/metodologie/pdfwww/oleckacasestudyclanek.pdf>
