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1. Naformulujte doporučení pro praxi.

2, Znáte nějaké výzkumy které se zajímají touto problematikou?

Výběr tématu práce se zaměřením na hiporehabilitaci jako metodu sociálně pedagogického
působení na děti se specifickými potřebami považuji za vhodnou volbu. Autorka si zvolila toto
téma na základě jejího odborného zájmu a desetiletou praxi.
Cílem DP bylo zjistit, zda hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi je vhodným
prostředkem k začleňování handicapovaných dětí do volnočasové zájmové skupiny.
Teoretická část po formální stránce je čtivá, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a vedou
k vysvětlení jednotlivých pojmů, které se vážou k empirickému výzkumu.
Obsah je členěný na definici pojmu integrace v pedagogické a sociální praxi a jeho legislativní
uchopení Podrobně objasňuje hiporehabilitaci v pedagogické a sociální praxi, její cíle,
možnosti a cílové skupiny HPSP v pedagogice se zdravotním a sociálním znevýhodněním.
Dále se věnuje možnostem a metodám aktivit se zvířetem – koněm v rámci sociální práce.
Neopomíná popis jednotlivých poruch handicapovaných klientům, které analyzuje v empirické
části.
Výhrady:

- Pro propojení jednotlivých kapitol a na konci teoretické části by bylo vhodné zařadit
souhrnnou diskuzi s vlastní reflexi k empirické části práce

- Chybí zahraniční zdroje a analýza výzkumů v této problematice
Empirická část práce hledá odpověď na otázku, jestli lze hiporehabilitace v pedagogické a
sociální praxi použít jako prostředek k začleňování handicapovaných dětí do skupiny?
Autorka si zvolila kvalitativní výzkumný design a metody pozorování, analýzu deníkových
zápisů a obsahovou analýzu literatury. Hlavní metodou výzkumu je případová studie
se stanovenými kritérií pro jednotlivé klienty. Pro zjištění výsledku byly porovnány pozorované
kategorie první a poslední lekce s odstupem 15 týdnů. Pozorování trvalo 15 lekcí, každý týden
jedenkrát 2hodiny. Výsledky byly sumarizované v přehledné tabulce (příloha). V závěru
výzkumu autorka zodpověděla problémové otázky a v závěru práce konstatovala splnění cíle
práce.
Výhrady:

- Výsledky výzkumu a následná diskuze by si zasloužili hlubší propracování a
doporučení pro praxi

Autorka pracovala převážně samostatně po úvodních konzultacích, možná závěrečná reflexe
by pomohla odstranit nedostatky.
Práci hodnotím jako zdařilou a nemám výhrady k obhajobě.